O Diretor Geral do Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural da Bahia - IPAC, no uso de suas atribuições, vem por meio deste divulgar o
resultado final com as respectivas notas dos projetos apresentados no EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025 - ELABORAÇÃO DE
PLANOS DE SALVAGUARDA DE BENS CULTURAIS COM REGISTROS ESPECIAIS PELO ESTADO DA BAHIA.

INSCRIÇÃO PROPOSTA PROPONENTE NOTA
FORMA DE

CLASSIFICAÇÃO
COTISTA SITUAÇÃO

003
PLANO DE SALVAGUARDA DA
FESTA DE NOSSA SENHORA DA BOA
MORTE

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CULTURAL E
RELIGIOSA TERREIRO DE LEMBÁ

101,3 COTA SIM CLASSIFICADO

004
SALVAGUARDANDO A FESTA DE
SANTA BÁRBARA

51.693.102 CARLOS HENRIQUE SANTOS
BATISTA

87 COTA SIM CLASSIFICADO –
PENDENTE DE
AJUSTES NO
PLANO DE
TRABALHO

013

PLANO DE SALVAGUARDA PARA OS
GRUPOS DE CHEGANÇAS,
MARUJADAS E LUTAS ENTRE
MOUROS E CRISTÃOS DA BAHIA

REDE DE CHEGANÇAS, MARUJADAS E
LUTAS ENTRE MOUROS E CRISTÃOS DA
BAHIA

85,67

COTA

SIM

CLASSIFICADO –
PENDENTE DE
AJUSTES NO PLANO
DE TRABALHO

010 FESTA DE BOM JESUS DOS PASSOS SOCIEDADE UNIÃO DOS MINEIROS 83,3 COTA SIM CLASSIFICADO –
PENDENTE DE
AJUSTES NO
PLANO DE
TRABALHO

006
FESTA DE NOSSA SENHORA DO
ROSÁRIO DOS PRETOS

50.121.833 PAULO FRANCISCO DE JESUS
SANDES FILHO

81 COTA SIM SUPLENTE

014 FESTA DE SANTA BÁRBARA INSTITUTO BAIANO DE JUSTIÇA SOCIAL 80 AMPLA NÃO *SUPLENTE

012
PLANO DE SALVAGUARDA DO
OFÍCIO DAS BAIANAS DE ACARAJÉ

INSTITUTO BAIANO DE JUSTIÇA SOCIAL 69,3 AMPLA NÃO DESCLASSIFICADO

017
PLANO DE SALVAGUARDA DO
CORTEJO DO DOIS DE JULHO

ASSOCIAÇÃO DE TERREIROS DA BAHIA
EGBÉ AXÉ

66,67 COTA SIM DESCLASSIFICADO

008 CARNAVAL DE MARAGOJIPE
GRUPO CULTURAL SAMBA DE RODA
SAMBA DE MARAGOGO

61,3 COTA SIM DESCLASSIFICADO

011
FESTA DE NOSSA SENHORA
D’AJUDA

ETHEREA CONSULTORIA LTDA 48,67 AMPLA NÃO DESCLASSIFICADO

009
AFOXÉ: CAMINHOS DE
SALVAGUARDA

ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA E
CULTURAL AFOXÉ OMÔ IZÔ

31 COTA SIM DESCLASSIFICADO

001 NOVA GERAÇÃO
ASSOCIAÇÃO DE CAPOEIRA NOVA
GERAÇÃO

0 AMPLA NÃO DESCLASSIFICADO

002
PLANO DE SALVAGUARDA DA
FESTA DE NOSSA SENHORA DA BOA
MORTE

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CULTURAL E
RELIGIOSA TERREIRO DE LEMBÁ

0 COTA SIM DESCLASSIFICADO

005 OFICINA SOCIAL DE CULINÁRIA
58.233.105 CAROLINA DOS SANTOS
NUNES

0 COTA SIM DESCLASSIFICADO

006
SALVAGUARDAR O PATRIMÔNIO
CULTURAL IMATERIAL DA
UMBANDA EM MURITIBA

ASSOCIAÇÃO ESPIRITA E CULTURAL
CASTELO DE OXÓSSI

0 AMPLA NÃO DESCLASSIFICADO

015
PRESÉPIO BAILADO — VOZES E
MEMÓRIAS DE CRUZ DAS ALMAS

ASSOCIAÇÃO GENTE DA GENTE 0 AMPLA NÃO DESCLASSIFICADO

016
VALORIZAÇÃO DA CULTURA,
TRADIÇÃO E HISTÓRIA DA
CAPOEIRA

INSTITUTO INTERMUNICIPAL DE
CULTURA CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO DO
ESTADO DA BAHIA

0 AMPLA NÃO DESCLASSIFICADO

*Suplente apenas em caso de desclassificação da proposta já contemplada para a elaboração do Plano de Salvaguarda da Festa de Santa Bárbara.